[image: image1.png]ABTRF

ASSOCIAGAO BRASILEIRA DA
THE ROTARY FOUNDATION

RESOLUÇÃO DE DIRETORIA - ABTRF 05/2011
Estabelece parâmetros e critérios para o estudo e a formalização
de parcerias de Pessoas Jurídicas com a

ABTRF – Associação Brasileira da The Rotary Foundation
Tendo em vista que, no intensão de ampliar as formas de doação de pessoas jurídicas para a Fundação Rotária, através da ABTRF-Associação Brasileira da The Rotary Foundation, diversos têm sido os pedidos solicitados particularmente visando a formação de PARCERIAS;

Tendo em vista a necessidade da observância das regras que disciplinam as competências de representação e territoriais dos Rotary Clubs e dos Distritos Rotários, conforme definidas pelo Rotary International, e o seu relacionamento com a ABTRF;

Tendo em vista que, para melhor orientar a todos, é de bom critério a fixação de regras básicas sobre o assunto, evitando assim, situações embaraçosas, o desgaste de Rotary Clubs, de rotarianos e da ABTRF.

A Diretoria da ABTRF – Associação Brasileira da The Rotary Foundation, visando a fixação de regras básicas disciplinadoras ao recebimento de propostas, o estudo e a formalização de parcerias com Pessoas Jurídicas

R E S O L V E

Artigo 1º -
Só serão aceitas propostas para estudo da realização de parcerias com a ABTRF, formuladas por Pessoas Jurídicas que exerçam atividades no Brasil, cujas propostas de parceria tenham abrangência em todo o território brasileiro, devendo serem formuladas pelos representantes legais das proponentes em nosso País, devidamente comprovada.

Parágrafo Único – As parcerias regionais e/ou locais deverão ser estudadas e celebradas, se for o caso, pelos respectivos Rotary Clubs, ou os Governadores em nome das respectivas Associações Distritais, respeitada a sua área geográfica de atuação, conforme definida pelo Rotary International, bem como, atendidas as normas  definidas no Estatuto e Regimento Interno do RI, além daquelas fixadas pelos Distritos e Rotary Clubs.
Artigo 2º -
Uma vez acordados os termos da parceria entre a parte proponente e a Diretoria da ABTRF, antes de qualquer medida formal visando a sua concretização, os seus termos deverão ser submetidos à consideração e aprovação do Conselho de Curadores da Fundação Rotária do Rotary International, através do seu Secretário Geral.

Parágrafo Primeiro - As parcerias serão firmadas por um período inicial experimental de até 03 (três) anos, cabendo a ambas as partes, até 30 (trinta) dias antes do término deste prazo, se o desejar, declarar seu desinteresse no prosseguimento da parceria, extinguindo-se a mesma, de pleno direito.

Parágrafo Segundo - Após o decurso do prazo estabelecido no parágrafo anterior, as parcerias vigorarão por prazo indeterminado,  podendo porém, qualquer das partes, a qualquer tempo, declarar sua desistência, bastando para tal fim, um pré aviso de pelo menos 90 (noventa dias) de antecedência, para a outra parte.

Artigo 3º - Em qualquer das hipóteses fixadas no artigo anterior e seus parágrafos,  a parceria só será considerada como definitivamente encerrada, após a devida e necessária prestação de contas, devendo sobre a mesma ser ouvido o Conselho Fiscal da ABTRF e o Comitê de Auditoria da Fundação Rotária do Rotary International, assim como, se o desejar a parte parceira.

Artigo 4º - Aprovada a parceria, de imediato, deverá o parceiro promover uma primeira doação, em valor a ser previamente ajustado entre as partes.

Artigo 5º- A ABTRF não fornecerá a nenhum parceiro, salvo expressa e prévia autorização do Rotary International e da Fundação Rotária do Rotary International nenhuma relação de rotarianos, banco de dados ou quaisquer outros meios de identificação e localização dos rotarianos, seja do Brasil ou de qualquer outra parte do mundo.

Artigo 6º - Os ônus que porventura ocorram ou venham a ocorrer em consequência da parceria, serão suportados por cada uma das partes, nas proporções que lhe couberem, sendo certo que, de igual sorte os seus benefícios serão auferidos da mesma forma, desde logo, ficando claro que a ABTRF é uma “OSCIP” - Organização da Sociedade Civil de Interesse Público, registrada no Ministério da Justiça sob o nº MJ 08026.007565/2004-73.

Parágrafo Único – A ABTRF não se responsabiliza por quaisquer impostos, taxas ou outros encargos de qualquer natureza e responsabilidade, que resultarem para o parceiro em face da parceria celebrada.
Artigo 7º - As doações resultantes das parcerias celebradas nos termos desta Resolução, serão realizadas sem quaisquer ônus ou condições para a ABTRF.
Artigo 8º - As parcerias que forem formalizadas, obedecerão a legislação brasileira,  para todos os fins e efeitos, e o foro único para resolver qualquer controvérsia relativa a parceria e o teor desta Resolução, será o da cidade de São Paulo/SP.

Artigo 9º - A presente Resolução entra em vigor a partir desta data, ficando respeitados os termos de todas as parcerias até a presente data formalizadas, revogando-se as disposições em contrário.

São Paulo,  Dezembro de 2011.

Themístocles A. C. Pinho

Presidente

José A. F. Antiório

Vice Presidente

Gerson Gonçalves

Diretor
Obs.- Redação parcialmente modificada na Assembéia Geral de 01.03.2012
1

[image: image1.png]